SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 224, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 1ª Missão
Internacional da Frente Parlamentar pelo Livre Mercado, em Washington D.C, Estados
Unidos da América.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 224/2025 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168375

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Washington,

DC - Estados Unidos da América, de 12/05/2025 a 16/05/2025, a fim de participar

da 1ª Missão Internacional da Frente Parlamentar pelo Livre Mercado, conforme

os seguintes documentos anexos: Convite - FPLM, OF. Nº 040/2025 - GSJSEIF e

Autorização de Viagem.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/05/2025 a 17/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 5 de maio de 2025.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

5
4

5
0

.
8

3
6

0
7

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 224/2025 - CDIR   [2 de 7]

Ofício nº. 26/2025

Brasília, 25 de abril de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor Senador da República, Jorge Seif.

Assunto: 1ª Missão Internacional da Frente Parlamentar pelo Livre Mercado –

Washington, DC, 12 a 16 de maio de 2025.​

​

Prezado,

A Frente Parlamentar pelo Livre Mercado (FPLM) tem a satisfação de

convidá-lo a participar da sua 1ª Missão Internacional Oficial a Washington, DC,

que ocorrerá entre os dias 12 e 16 de maio de 2025, com o objetivo de promover

a troca de experiências, o aprimoramento técnico e fortalecer a atuação

parlamentar em defesa da liberdade econômica no Brasil.

A missão contará com visitas a órgãos reguladores norte-americanos,

como a Federal Trade Commission (FTC) e o Departamento de Justiça, além

de encontros no Congresso dos Estados Unidos e em renomados Think Tanks

liberais. A programação visa proporcionar aos parlamentares e demais

participantes uma imersão em boas práticas internacionais de regulação

eficiente e inovadora, promoção da liberdade de mercado, fomento à

segurança pública e proteção de direitos individuais, pilares essenciais para o

aprimoramento do ambiente institucional e econômico brasileiro.

S
F

/
2

5
4

5
0

.
8

3
6

0
7

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 224/2025 - CDIR   [3 de 7]

Segue, abaixo, o cronograma da missão:

●​ 12 de maio (segunda-feira): ​

Chegada a Washington, DC, na parte da noite.​

●​ 13 de maio (terça-feira):​

 • Manhã livre;​

 • Almoço inaugural no hotel da comitiva;​

 • Tarde: visita a FTC;​

 • Noite: jantar em grupo.​

●​ 14 de maio (quarta-feira):​

 • Manhã: visita ao Congresso Americano;​

 • Almoço em grupo;​

 • Tarde: continuidade das agendas no Congresso;​

 • Noite: jantar em grupo.​

●​ 15 de maio (quinta-feira):​

 • Manhã: visita a Think Tanks liberais;​

 • Almoço em grupo;​

 • Tarde: visita ao Departamento de Justiça dos EUA;​

 • Noite: jantar em grupo com encerramento da missão.​

●​ 16 de maio (sexta-feira): ​

Retorno ao Brasil.​

S
F

/
2

5
4

5
0

.
8

3
6

0
7

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 224/2025 - CDIR   [4 de 7]

Certos de contarmos com sua participação e apoio institucional,

permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

​

       Deputada Caroline De Toni​

Presidente da Frente Parlamentar pelo Livre Mercado (FPLM)

S
F

/
2

5
4

5
0

.
8

3
6

0
7

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 224/2025 - CDIR   [5 de 7]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília  / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 040/2025 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 29 de abril de 2025.

Ao Excelentissimo Senador
Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, informo sobre convite da Presidente da Frente

Parlamentar pelo Livre Mercado (FPLM), Deputada Federal Caroline De
Toni, para participar como convidado da 1ª Missão Internacional da Frente

Parlamentar pelo Livre Mercado, que acontecerá em Washington - EUA.

O evento será realizado entre os dias 12 e 16 de maio de 2025,
conforme convite anexo.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência autorizar meu

afastamento, no período de 11 a 17 de maio do corrente ano, com ônus para
o Senado Federal, referente a passagens, diárias e seguro viagem neste
período.

Sendo o que se apresento para o momento, renovo meus votos da mais

elevada consideração e respeito.

Atenciosamente,

Jorge Seif

Vice-líder do PL

S
F

/
2

5
4

5
0

.
8

3
6

0
7

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 224/2025 - CDIR   [6 de 7]

S
F

/
2

5
4

5
0

.
8

3
6

0
7

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 224/2025 - CDIR   [7 de 7]